152611 e si riferiscono a lavori già effettuati e cominciati nel 1522. Fino al 1535 i 

pagamenti furono effettuati con una certa regolarità: se ne compirono nel 152712, poi, 

dal 1530, annualmente13. Plausibilmente quindi il picco dei lavori deve essere stato tra 

il 1530 ed il 153614. Purtroppo le indicazioni contenute nei registri dell’Offizio sopra 

le Entrate sono del tutto sommarie e si riferiscono sempre a generici lavori di 

muraglia. 

Anche nelle Riformagioni Pubbliche sono contenute alcune deliberazioni governative 

in favore della nuova chiesa di San Paolino: sappiamo infatti che già nel 1522 era 

stato costituito un apposito Offizio sopra la Fabbrica di San Paolino mentre nel 

febbraio del 1523 Martino Bernardini, all’epoca Gonfaloniere di Giustizia, chiedeva 

ulteriori stanziamenti per la nuova chiesa 15 . Nell’aprile dello stesso anno, la 

Repubblica si dichiarava pronta a provvedere alle spese necessarie per portare avanti 

il cantiere16. Sempre secondo quanto traspare dalle Riformagioni Pubbliche, nel 1526 

i borghi extramurari non erano ancora stati del tutto demoliti17 mentre nel luglio del 

1536 la nuova fabbrica di San Paolino era prossima alla conclusione18. 

11 ASL, Offizio sopra l’entrate, 152, c. 8: “MDXXVI  Fabrica di san paulino e san donato nostri 
protettori e defensori de’ dare adi 12 marso scudi 4419 1 9 d’oro per L 32259 7 di picioli a bolognini 
73 per ducato si fanno boni a l’ofisio di detta fabrica per tanti n’anno spesi da l’anno 1522 che si 
cominciò fino a tutto dicembre 1525 come a  libro didetta fabrica tenuto dal preposto p. michele 
burlamachi  a carta 26 si vede e come p il bilancio n’è dato sotto detto di montante li debitori L 43949 
18 4 di che vene è L 11690 11 4 per resto della detta somma che sono in più debitori per dinanzi anno 
riavuti a bon conto che non anno per ancora salvo li conti per loro come per lo detto blancio in filsa si 
vede boni a detto offisio a carta 7”. 
12 ASL, Offizio sopra l’entrate, 152, c. 8. 
13

 Ibidem. 
14 Ibidem. 
15 ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 33 (1523-1526), c. 45 (2 febbraio 1523): “pro 
fabrica Sancti Paulini. Martinus Bernardinius magnificus Vexillifer Iustitiae prepositum qualis fabrica 
Sancti Paulini […] ecclesia indiget pecuniis pro perficiendo quodam opera iam incepto et fuit 
consultum et obtenutum pro octuaginta balloctas pro sic, non obstantes nove in contrarium receptis. 
Quod auctoritate et potestate presentis Magnifici Consilii pro construenda fabrica ecclesia Sancti 
Paulini protectoris Libertatis nostrae Camerarius nostri Communis pro tempora existens teneat et 
debeat sub poena ducati quinquaginta pro qualibet vice soluti cui effectu spettabilis civibus electis 
supra dicta fabrica ducatos auri in anno latos XXV quale mense pro anno uno in incepto kalendis 
Januarij MDXXIII et sub eadem poena Cancelieris spectabilis sex super introitibus teneat apponere 
signum Tau in mandactoriis prefatx solutionis aliqua contrarietate non obstante.” 
16 ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 33 (1523-1526), c. 116 (28 aprile 1523): 
Applicatio pecuniaria exigent a comitatus pro spectabilem officium sex fabricae Sancti Paulini 
Ex auctoritate et potestate presentis Magnifici Consilij pecunia qua exigent et extrahentur a magnificis 
civibus Antianis et spectabile offitio sex super introitibus vigor auctoritas […] a presenti Magnifico 
Consilio ab illis rusticis qui fuerint respecti delinquentes pro delatione armori in favorem domus 
Podiae tempore turbationis status nostri intelligant et sint applicator fabricae ecclesiae Sancti Paulini 
aliqua contrarietate non obstante 
17 ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 34, c. 104 (30 agosto 1526): 
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I lavori vennero effettuati sotto la direzione di Bastiano Bertolani da Brancoli 19 :